Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0206/2025
Em, 13 de agosto de 2025

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA PICHAÇÃO
DE BENS PÚBLICOS E PRIVADOS DE USO
COMUM NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO,
ESTABELECE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

     Art. 1º - Fica proibida, no âmbito do Município de Cabo Frio, a prática de pichação
em bens públicos, monumentos, fachadas de prédios públicos, equipamentos urbanos,
muros, viadutos, postes e demais estruturas de uso comum.

     Art. 2º - Considera-se pichação, para os fins desta Lei, a inscrição, desenho ou
pintura realizada sem autorização do Poder Público ou do proprietário do bem, com o
uso de qualquer material, em desacordo com o disposto na legislação ambiental e
urbanística.

§ 1º - Não se enquadra como pichação a prática de grafite ou arte urbana previamente
autorizada, com finalidade artística, cultural ou de valorização do espaço público.

§ 2º - A autorização para grafites em bens públicos deverá ser concedida por meio da
Secretaria Municipal de Cultura ou outro órgão competente, mediante critérios técnicos
e culturais.

     Art. 3º - A prática de pichação sujeitará o infrator às seguintes sanções
administrativas, sem prejuízo das sanções penais previstas na Lei Federal nº 9.605/1998
(Lei de Crimes Ambientais) e no Código Penal:

I - Multa administrativa no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), podendo ser
aumentada em caso de reincidência;
II - Obrigação de reparo do bem danificado, com a limpeza ou restauração do local
afetado, às expensas do infrator;
III - Prestação de serviço comunitário, preferencialmente voltado à limpeza urbana,
quando acordado com o Município e o Ministério Público, nos termos da legislação
aplicável.

     Parágrafo Único. Os valores das multas previstas neste artigo serão atualizados
anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) ou outro
índice que venha a substituí-lo.

  Página(s) 1 de 3 aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

      Art. 4º - Os recursos arrecadados com a aplicação das multas previstas nesta Lei

serão destinados à Secretaria responsável pela manutenção urbana e ordenamento do

espaço público, para aplicação exclusiva em ações de limpeza, recuperação de bens

pichados, instalação de sistemas de monitoramento, campanhas educativas e valorização

de intervenções artísticas autorizadas.

      Art. 5º - A fiscalização e a autuação das infrações previstas nesta Lei caberão à

Guarda Municipal, à Secretaria Municipal de Ordem Pública, à Secretaria de Meio

Ambiente e demais órgãos competentes.

      Art. 6º - O Município poderá promover campanhas educativas de conscientização

sobre o respeito ao patrimônio público e incentivo à arte urbana regularizada,

valorizando iniciativas culturais de grafite legal.

      Art. 7º - Esta Lei poderá ser regulamentada, no que couber, por ato do Poder

Executivo.

      Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 13 de agosto de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa proteger o patrimônio público do Município de Cabo
Frio, coibindo atos de vandalismo e pichação que deterioram equipamentos urbanos,
prejudicam a imagem da cidade e oneram os cofres públicos com gastos recorrentes de
limpeza e restauração.

A pichação, além de configurar crime ambiental e de dano ao patrimônio,
compromete a paisagem urbana, impactando negativamente o turismo, a segurança e a
qualidade de vida dos munícipes. Esta Lei se insere no contexto da responsabilidade
municipal pela conservação dos bens de uso comum e pela promoção de um ambiente
limpo, organizado e digno.

Ao mesmo tempo, a norma diferencia pichação de expressões legítimas de arte
urbana, como o grafite autorizado, que pode contribuir para a valorização cultural dos
espaços públicos. Nesse sentido, busca-se coibir o vandalismo sem criminalizar a
cultura, incentivando o uso responsável e criativo do espaço urbano.

Por fim, a aplicação de multas, somada à obrigação de reparação do dano e à
possibilidade de serviços comunitários, representa uma resposta eficaz e pedagógica à
violação do patrimônio coletivo.

Contamos com o apoio dos nobres vereadores e vereadoras desta Casa Legislativa

  Página(s) 2 de 3 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

para a aprovação deste Projeto.

 Página(s) 3 de 3 aLegislativo